

PARIS & MARRAKESH(CoP22)

www.gshindi.com

PARIS Summit

- ❑ Entered into force on 4 November 2016
- ❑ Indian Approval 2nd Oct
- ❑ पूर्व-औद्योगिक स्तरों की तुलना में ग्लोबल वार्मिंग को कम से कम 2 डिग्री सेल्सियस (डिग्री सेल्सियस) तक सीमित करने का लक्ष्य
- ❑ Parties to put forward their best efforts through “nationally determined contributions” (NDCs) (राष्ट्रीय निर्धारित अंशदान)

PARIS (Elimination)

With reference to the Agreement at the UNFCCC Meeting in Paris in 2015, which of the following statements is/are correct?

1. The Agreement was signed by all the member countries of the UN and it will go into effect in 2017.
2. The Agreement aims to limit the greenhouse gas emissions so that the rise in average global temperature by the end of this century does not exceed 2 °C or even 1.5 °C above pre-industrial levels.
3. Developed countries acknowledged their historical responsibility in global warming and committed to donate \$ 1000 billion a year from 2020 to help developing countries to cope with climate change.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only

वर्ष 2015 में पेरिस में UNFCCC बैठक में हुए समझौते के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इस समझौते पर UN के सभी सदस्य देशों ने हस्ताक्षर किए और यह वर्ष 2017 से लागू होगा।
2. यह समझौता ग्रीनहाउस गैस के उत्सर्जन को सीमित करने का लक्ष्य रखता है जिससे इस सदी के अंत तक औसत वैश्विक तापमान की वृद्धि उद्योग-पूर्व स्तर (pre-industrial levels) से 2 °C या कोशिश करें कि 1.5 °C से भी अधिक न होने पाए।
3. विकसित देशों ने वैश्विक तापन में अपनी ऐतिहासिक जिम्मेदारी को स्वीकारा और जलवायु परिवर्तन का सामना करने के लिए विकासशील देशों की सहायता के लिए 2020 से प्रतिवर्ष 1000 अरब डॉलर देने की प्रतिबद्धता जताई।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Marrakesh Cop22

- ❑ Negotiated to prepare the fine print for Paris deal
- ❑ Rule book by 2018
- ❑ five-year work plan for the **Warsaw International Mechanism** for Loss and Damage.
- ❑ Established **Marrakech Partnership for Global Climate Action** वैश्विक जलवायु कार्रवाई के लिए माराकेच भागीदारी: : a platform that facilitates the involvement of non-state actors in pre-2020 climate action
- ❑ **Climate Vulnerable Forum** (48)- 100 % renewable energy between 2030 and 2050
- ❑ Under2s

Adaptation of African Agriculture (AAA)

- The triple-A initiative (पहल) seeks to climate-proof agriculture in Africa
- By promoting sustainable soil management, better water management, and risk mitigation strategies (जोखिम प्रबंधन रणनीतियां)
- 27 African countries are already on the platform.
- International agencies like the Food and Agriculture Organisation are supporting the alliance.

2050 Pathway Platform

- ❑ Effort to get countries, cities and businesses to accept long-term targets for climate action.
- ❑ At least 20 countries, 17 states, 15 cities and 196 businesses joined the platform in Marrakesh.
- ❑ Each promised to come up with climate objectives for 2050 and strive to work towards achieving those targets.

Other

- ❑ Climate vulnerable forum
- ❑ Orphan Issues
- ❑ Mission Innovation (अभिनव)